[l. 600r]³¹⁵ na plewidło do plebańskich ogrodów chodzili, przykazujemy. Dan w Wilkii roku 1677 mśca [lutego] dnia szesnastego.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
WILKISCENSIS, IN VISITATIONE GENERALI LATA ET
SANCITA ANNO DNI 1677 DIE 16 MENSIS FEBRUARII

Supra tabernaculum Sanctissimi Sacramenti aliqua figura, pro Maiestate Deo sub speciebus eucharisticis abscondito praebenda et ad devotionem populum movens, constituatur, ab intus vero velo decenti exornetur.

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot hostiae consecratae fuerint, in tabula notentur, et quot post Communionem populi superfuerint, numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur sub custodia ipsius rudi parochi, nec sachristiano, cuique homini laico concedatur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, et [l. 600v] candelae accensae, dum Eucharistia Sanctissima distribuitur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Vnble Sacramentum processionaliter³¹⁶ comitantibus ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quarum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus pro deferendo Vnbli ad infirmum comparentur.

Lampas in ecclesia coram Vnbli, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Vnble in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquantur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella [!] supra quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, ad sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non obstinaverit [!] superstitionem, quandam³¹⁷ sapiunt non concedatur.

³¹⁵ Rankraštyje lapų 591-599 numeracija praleista.

³¹⁶ Orig. įrašyta processionalitem.

³¹⁷ Orig. įrašyta quando.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter [in] sachristia sub altera clausura conservetur. [l. 601r]

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summonere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo confertur, pro extrema hora agonis confortans, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter ex ambona populo inculcet ac commendet, enormem et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliqua peccatorum delentur, et si infirmus fuerit in³¹⁸ doloribus, alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter bapntisatem et bapntisatum bapntisatique patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta decretum Tridentini, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A bapntismo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci, simoniacam prae se fert labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem offertur, pro eleemosyna et non pretio accipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum, pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, opportunum erit³¹⁹. [l. 601v]

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora adferantur, et testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, et cineres in sacrarium mittantur.

Armarium prope fontem pro conservandis oleis sacris decens, coloribus depictum, sera interna munitum, cum inscriptione ab extra desuper „Olea sacra“ extruatur.

Antiquiores metricae bapntisatorum, matrimonio copulorum, iuxta praescriptum Tridentini, compatura obducantur, bene consuantur et asserventur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulorum, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, scribatur.

Lavaterium in sachristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis comparetur. Similiter in sachristia aqua benedicta ad fores appendatur, eodem modo in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis renovata ponatur.

³¹⁸ *Orig. įrašyta a.*

³¹⁹ *Orig. įrašyta oppurtuna erunt.*

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo dno parrocho habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribebunt.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, et in carbonam mittantur. [l. 602r]

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas rndo parrocho cedat.

A sepultura in terra intra ecclesiam ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, non accipiatur, et totum in carbonam mittatur, pro ornamento ecclesiae convertendum.

In caemeterio gratis, cum sit terra Domini, non licet eam vendere, sepeliantur.

Cathalogus mortuorum, ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in supprimentes pia legata sancita, iubetur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis praescripto die observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae quadraginta dierum populo ex ambona commendentur.

Confessionale saltem unum cum craticula praeparetur, ad quod casus reservati Sedi Apostolicae et episcopali, bono characterе descripti affigantur.

Strenationes (vulgo kolendowanie) post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkieviciana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praescripta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis. [l. 602v]

Ad missalia Romana patroni regni Sveciae apponantur.

Stolae et manipularia ad casulas, quae sunt lacerae, reparentur, et quae non sunt, procurentur.

Processus ex officio manati et in librum ad hoc praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Pulpitum pro exponendo libro agendorum ad canendum „Venite, exultemus“ etc. praeparetur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia absolvere non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora 7, Sacrum cantatum hora nona, vespervas hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, absolvere incipiat.

Post conflagrationem per fortuitum incendium, quoniam modernus noviter institutus parochus ad erectionem novae basilicae animum apposuit et ad praeparationem materiae iam aggressus est, hortamur, ut in hoc bono suo proposito sedulam adhibuerit curam, quatenus implorata ope benefactorum et eleemosynis parochianorum quantotius ad executionem intentionem suam deducat.

Cum ebrietatis vitium omnium malorum sit origo, illud vel maxime in statu sacerdotali detestandum est, quandoquidem ipsis supra gregem dominicum, pretioso sanguine Christi redemptum, de quorum animas singulorum Deus requiret, assiduo invigilandum est, idcirco rmdum parochum modernum serio monemus, ut cum frequentissime in hac populosa civitate occasiones habeat ad comotationem, quam diligentissime sobrietati studeat. [l. 603r]

Quoniam per conniventiam supinam praeteriti rudi parochi intolerabilis error nescitur qua praesumptione irrepsit, quod saecularis potestas aulae Wilkiscensis, quandam iurisdictionem et potestatem supra cives spirituales, ecclesiasticos Wilkiscenses hactenus usurpaverit sibi, videlicet incarcerando, mittendo in propriis aulae necessitatibus ad varia loca, hospitia, stationes in eorum domibus assignando per advocatos iurisdictionis saecularis, pignora violenter capiendo aggravaverit in iurisdictionem spiritualem, contra sancita canonum et immunitates Ecclesiae intromiserit et quodam modo violaverit, in posterum serio cavemus et autoritate nostra inhibemus, ne talia fiant, sub poenis, contra violatores immu[ni]tatum Ecclesiae et iurisdictionis spiritualis, in bulla Caena Domini praescriptis³²⁰, rmdoque parochi et pro tempore existenti iniungimus, ut iurisdictionem Ecclesiae, supra cives spirituales defendat, manu teneat et protegat, omni modo, via et forma meliori iuris canonici, iniurias vero factas eisdem vindicet, iuxta regestrum in hac visitatione praesentatum et subscriptum. Si genti olim Haebreorum non licuit conversari cum Samaritanis, multo magis nobis, christianis et, quod maximum est, spiritualibus, non decet nec licet conniventiam et familiaritatem habere cum reprobis gente et infideli Iudaeorum, propterea synagogam permittere in fundo vel terra spirituali ecclesiastica erigere, conservare, serio inhibemus et vetamus, similiter Iudeos ipsos sub iurisdictione ecclesiastica apud cives plebanales fovere et servare vetamus.

Legatum ferri septem perticarum mensurae Regiomontanae, per defunctum Gabrielem Kierszewicz apud Simonem Żodkiewicz inscriptum pro ecclesia Wilkiscensi, recuperet et in fabricam eiusdem [l. 603v] convertat.

³²⁰ *Orig. įrašyta praescripta.*

Post aedificationem ecclesiae libero tempore et cessantibus expensis pro ecclesia schola quoque pro instruendis pueris honesta aedificetur.

Rationes oblatorum et eleemosynarum a variis benefactoribus pro fabrica ecclesiae liberiori tempore producet.

Decreta in praesenti visitatione lata et publicata anno, die et mense ut supra. [l. 604r]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
 SRZEDNICENSIS, ANNO DNI MILLESIMO
 SEXCENTESIMO SEPTUAGESIMO SEPTIMO DIE
 DECIMA QUARTA MENSIS FEBRUARII PERACTA

Fabrica ecclesiae lignea, adhuc nova, non pridem exstructa in titulum Nativitatis BVM et s. Joannis Baptistae per defunctum Stephanum Wołontowicz, parochum Srzednicensem, sumptibus partim propriis, partim variorum benefactorum, sub anno 1671. Antiqua ecclesia erat erecta ab illustrissimo Nicolao Sapieha, palatino Novogrodensi, quae diuturnitate temporum putrefacta; modernae vero ecclesiae structura est huiusmodi. Altari versus orientem, atrio versus occidentem sita, ab extra anguli solum asseribus tecti. Tectum ecclesiae tegulis abietinis vestitum, in medio supra ecclesiam turris cum cruce ferrea praefixa, lamina nondum tecta, altera turris supra porticum ecclesiae, cruce ferrea similiter praefixa. Ad porticum ecclesiae fores binae a lateribus, ex asseribus abietinis constructae, [l. 604v] cardinibus ferreis fulcitae. Ostium maius ecclesiae foribus abietinis occluditur³²¹, supra ostium chorus pro musica cum cancellis tornatilibus. Pavimentum ecclesiae totum latere stratum cura rudi dni Dundul, parochi moderni, lateres vero a magnifico dno Legeza dati. Tabulatum superius ecclesiae convexum, opere arculario ex asseribus constructum, desuper supra trabes non sunt asseres strati ad deiiciendas nives. Fenestras vitreas maiores integras bonas habet 13, infra tabulatum ipsum, fenestra circulares 16, asseribus obstructae, sine vitro. Ambona in ecclesia operis arcularii, ad quam aditus per sacristiam patet. Sacristia ad sinistram partem ecclesiae, foribus binis clauditur abietinis, sera interna bene munitis, in qua armarium unum maius pro componendis ornamentis ecclesiae, aliud minus, coloribus depictum; fenestrae duae circulares vitreae in eadem ecclesia, ferro munitae.

VISITATIO FUNDATIONIS ECCLESIAE

Ista ecclesia a prima origine ab illustrissimis antecessoribus domus Sapiehorum, ad quam introducti erant religiosi Ordinis s. Augustini, sed propter inopiam deseruerunt, postmodum auxit dotem eiusdem ecclesiae [l. 605r] illustrissimus Nicolaus Sapieha, palatinus Nowogrodensis, qui per

³²¹ *Orig. įrašyta* occluduntur.

litteras subito 1 Mathiae Wiżgayło, rectori³²² protunc ecclesiae Srzednicensis, et eius successoribus pro sustentatione villam dictam Staciuny 5 mansorum, ex quibus medius quartus possessionatus, reliqui deserti protunc erant, praeterea iugera, vulgo morgos, duos prope civitatem Srzednicensem existentes, deinde adiacentes fundos pro cultura parcho, mansos duos inter campum civitatis Srzednicensis, primum fundatum, secundum de novo fundatum, hortum etiam, qui est circa parochiam prope templum Srzednicense; ex aula Srzednicensi ducentos florenos polonicales ex censibus a praefecto in vigilia Nativitatis Dni dandos, concessit etiam facultatem parcho Srzednicensi in molendinis aulae et pro necessitate tam ex silvis ligna evehere et pro aedificatione parochiae. Item in fluvio Niemen et Dubissa dedit et donavit perpetuo jaz, item ex praedio Srzednicensi porcum unum bene saginatum parcho dare a successoribus perpetuis temporibus. Ius vero collationis huius parochiae successoribus suis, catholicis tantum, reservavit. Seorsive pro baccalaureo ad instruendos pueros parvos 4 tonnas siliginis, id est solankas, lardum unum porci bene saginati, hordei tonnam unam, secundam avenae et pisorum mediam tonnam ex aula Srzednicensi perpetuis temporibus dare obligavit.

VISITATIO TABERNACULI SANCTISSIMI SACRAMENTI [l. 605v]

Hoc in maiori altari constitutum, operis arcularii, quatuor columnas a lateribus habens, albo colore depictas, intra quas imagines a lateribus S. Petri et S. Pauli, desuper planum, in quo duo angeli sculptiles deaurati flectunt; sera interna clausum. Clavis in armario in sachristia servatur, sub altera clausura. Venerabile servatur in pixide argentea, intus deaurata, sub numero consecrantur hostiae, post Communionem populi super manentes hostiae non numerantur, ad infirmum intra civitatem defertur cum pixide processionaliter, sine baldechino parvo.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Fons baptismalis ad sinistram partem penes cancellos, versus sachristiam servatur, in sede ad instar scrinii exstructa, operculum desuper planum, nulla figura vel imagine ad devotionem movente praefixa. Clauditur sera interna, clavis sub custodia rudi parochi servatur. Aqua baptismalis servatur in lebeti ereo [!] nigro, intus stanno non dealbato; aqua baptismalis turbida et rubigine aeris obsita.